Malaysia.

Sejarab Perkembangan Undang-Undang Islam di Malaysia
,.

1. Undang-Undang Islam sebelum Penjajaban Barat

Undang-undang Islam telah diamal di Malaysia seawal-awal zaman

kedatangannya lagi, sebagaimana terbukti di Prasasti Terengganu bertarikh 14hb.

Rejab 702 H. (Bersamaan 22hb. Februari 1303 M). I Di daJamnya diperuntukkan

beberapa peraturan berhubung dengan undang-undang jenayah, urusniaga dan

pentadbiran.2 Kernudian, Kcsultanan-Kesultanan Melayu di Malaysia menulis

undang-undang mereka sendiri untuk dikuatkuasakan di negeri-negeri masing-masing.

Antaranya ialah seperti Risalat Hukum Kanun Melaka (ditulis antara 1446-1456) oleh

Hang Sidi Ahmad.:' Undang-Undang Laut Melaka," Hukum Kanun Paha_!!g (1596),5

Undang-Undang Kedah (Undang-Undang Pelabuhan 1650, Tembera Dato' Sri

Paduka Tuan (1078 H.l1667 M.), Hukum Qanun Dato' Star (t.t.), Undang-Undang

J Sycd Nuquib al-Atras, The Cone.:! Delle of Tcrcngganu In~.:riplion (Kuala Lumpur; Muziurn Ncgara,
1970), hal. 24.

2 Abdul Sarnad Ahmad, Sejarah Kesusastcraan Melayu. 1 (Kuala Lumpur: Dewan bahasa dan Pus taka,
1957), hal. 36; M.B.

Kedah (1199 H.l1784 M·)f. Undang-Undang Perak (Undang-Undang Kerajaan (t.t.),

Undang-Undang Sembilan Puluh Sembilan (ditulis pada abad ke XVII) dan Undang-

Undang Dua Belas (u.»),? Kanun lahar (1789),8 Kanun Kelantan (1168 Hl dan

lain-lain lagi.

Pertumbuhan dan perkembangan undang-undang Islam pad a zaman awal Islam